Quartò. Dissentit lex Pontificia & à Canonibus conciliorum. Nam veteres Canones non prohibent coniugium, nec contracta coniugia dissoluunt, et si hos, in ministerio contraxerunt, remouēt ab administratōne, H̄ec missio istis temporibus beneficij loco erit. Sed noui Canones, qui non sunt in Synodis conditi sed priuato consilio Pontificum facti, & prohibet contrahere matrimonia , & contracta dissoluunt, Idem

pal

palam est, fieri contra mandatum Christi: Quos Deus coniunxit, homo non separet. Aduersarij vociferantur in confutatione, cœlibatum præceptum esse à concilijs. Nos non accusamus decreta conciliorum, Nam hæc certa conditione permittunt coniugium, sed accusamus leges, quas post veteres Synodos Romani Pontifices cōtra autoritatem Synodorum considerunt. Adeò Pontifices contemnunt autoritatem Synodorum, quam alijs volunt videri sacrosanctam. Propria igitur est hæc lex de perpetuo cœlibatu, huius nouæ Pontificiæ dominationis. Neq; id abs re. Daniel eam tribuit hanc notam regno Antichristi, videlicet coniugium mulierum.

Quintò. Etsi aduersarij non defendunt legem superstitionis causa, cùm videant non solere obseruari, tamen superstitiones opiniones ferunt, dum prætexunt religionem. Cœlibatum ideo prædicant se requirere, quod sit mundicies, quasi coniugium sit immundicies, ac peccatum, aut quasi cœlibatus magis mereatur iustificationē, quam coniugium. Et hoc allegat ceremonias legis Mosaicæ, q; cùm in lege, tempore ministerij sacerdotes separati fuerint ab uxoribus, in novo testamento sacerdos, cùm semper orare debeat, semper debeat continere. Hæc inepta similitudo allegatur tanquam demonstratio, quæ cogat sacerdotes ad perpetuum cœlibatum, cùm quidem in ipsa similitudine coniugium concedatur, tantum ministerij tempore consuetudo interdicitur. Et aliud est orare, aliud ministrare. Orabant Sancti tunc quoque, cùm non exercebant publicum ministerium, nec consuetudo cum coniuge prohibebat, ne orarent. Sed respondebimus ordine ad hæc figmenta. Primum hoc fateri necesse est aduersarios, quod coniugium sit mundum in credentibus, quia est sanctificatum verbo Dei, hoc est, est res licita & approbata verbo Dei, sicut copioè testatur

Q

Scriptu-

Scriptura. Christus enim vocat coniugium coniunctionem diuinam, cùm ait: Quos Deus coniunxit. Paulus de coniugio, de cibis, & similibus rebus inquit: Sanctificantur per verbum & orationem, hoc est, per verbum, quo conscientia fit certa, quod Deus approbat, & per orationem, hoc est, per fidem, quae conjugiarum actione tanquam dono Dei vritur. Item 1. Corin. 7. Sanctificatur vir infidelis per vxorem fideli &c. id est, usus coniugalis licitus & sanctus est, propter fidem in Christum, sicut licitum est ut cibo, &c. Item 1. Timoth. 2. Saluatur mulier per filiorum generationem, &c. Sitalem locum aduersarij de celibato proferre possent, tum verò viri triumphos agerent. Paulus dicit, saluari mulierem per filiorum generationem. Quid potuit dici contra hypocrisin celibatum honorificentius? quam mulierem saluari ipsis coniugalibus operibus, usu coniugali, pariendo, & reliquo Oeconomicis officijs. Quid autem sentit Paulus? Lectio obseruet addi fidem, nec laudari officia Oeconomicia, sine fide, si manserint, inquit, in fide. Loquitur enim de toto genere matrum. Requirit igitur praefidem, qua mulier accipit remissionem peccatorum iustificationem. Deinde additum certum opus vocationis sicut in singulis hominibus fidem sequi deber bonum opus certae vocationis. Id opus placet Deo proprio fidem. Ita mulieris officia placent Deo propter fidem & saluatur mulier fidelis, quae in talibus officijs vocationis sua pie seruit. Haec testimonia docent, coniugium rem licitam esse. Si igitur mundicies significat quod coram Deo licitum & approbatum est, Coniugia sunt munda, quia sunt approbata verbo Dei. Paulus ait, de rebus licitis: Omnia munda mundi hoc est, his qui credunt Christo, & fide iusti sunt. Ita ut virginitas in impijs est immunda, ita coniugium in impijs est mundum propter verbum Dei, & fidem.

Domo

Deinde. Si mundicies propriè opponitur concupiscentiæ, significat mundiciè cordis, hoc est, mortificatam concupiscentiam, quia lex non prohibet coniugium, sed concupiscentiam, adulterium, scortationem. Quare cœlibatus non est mundicies. Potest enim esse maior mundicies cordis in coniuge, velut in Abraham, aut Iacob, quam in plærisq; etiam verè continentibus.

Postrémò. Si ita intelligunt cœlibatum mundiciem esse, quod mereatur iustificationem magis, quam coniugium, maximè reclamamus. Iustificamur enim neq; propter virginitatem, neq; propter coniugium, sed gratias propter Christum, cum credimus, nos propter eum habere Deum propitium. Hic exclamabunt fortassis, Iouiniani more æquari coniugiū virginitati. Sed propter hæc coniugia non abijciamus veritatem de iustitia fidei, quam supra exposuimus. Neq; tamen æquamus coniugio virginitatem. Sicut enim donum dono præstat, Prophetia præstat eloquentiæ, Scientia rei militaris præstat agriculturæ, Eloquentia præstat architectonicæ: ita virginitas donum est præstantius coniugio. Et tamen sicut Orator non est magis iustus coram Deo propter eloquentiam, quam Architectus propter Architectonicam, ita virgo non magis mereatur iustificationem virginitate, quam coniuncta coniugalibus officijs, sed vnuquisque in suo dono fideliter seruiro debet, ac sentire, quod propter Christum fide consequatur remissionem peccatorum, & fide iustus coram Deo reputetur.

Nec Christus aut Paulus laudant virginitatem, idèo q; iustificet, sed quia sit expeditior, & minus distrahatur domesticis occupationib; in orando, docendo, seruendo. Ideò Paulus ait: Virgo curat ea, quæ sunt Domini. Laudatur igitur virginitas propter meditationem & studium. Sic Christus non simpliciter laudat hos, qui se castrant, sed addit, propter regnum

cœlorum, hoc est, vt discere aut docere Euangeli
vacet. Non enim dicit, virginitatem mereri remissio
nem peccatorum aut salutem. Ad exempla Sacerdoti-
um Leuiticorum respondimus, quod non effici
oportere perpetuum cœlibatum imponi sacerdo-
bus. Deinde immundiciæ Leuiticæ non sunt ad hoc
transferendæ. Consuetudo contra legem tunc en-
immundicia, Nunc non est immundicia, quia Paulus
dicit: Omnia munda mundis. Liberat enim nos Eu-
angelium ab illis immundicijs Leuiticis. Ac si quod
hoc consilio legem cœlibatus defendit, vt illis obli-
uationibus Leuiticis grauet conscientias, huic per-
de aduersandum est, vt Apostoli in Actis cap. 15, adue-
santur his, qui circumcisionem requirebant, & legem
Moysi Christianis imponere conabantur. Interim
men boni scient moderari usum coniugalem, præter-
tim cum sunt occupati publicis ministerijs, quod qui-
dem sepe tantum faciunt negotijs bonis viris, ut omnes
domesticas cogitationes animis exutias. Scilicet
boni & hoc, q[uod] Paulus iubet vasa possidere in sanctifi-
catione. Sciunt item, quod interdum secedendum est
vt vacent orationi, sed Paulus hoc ipsum non valde
perpetuum. Iam talis continentia facilis est bonis
occupatis, sed illa magna turba ociosorum sacerdotum
quæ in collegijs est, in his delicijs, ne quidem haec Leu-
iticam continentiam praestare potest, vt res ostendit.
Et nota sunt poemata: Desidiam puer ille sequitur
udit agentes, &c.

Multi hæretici male intellecta lege Moysi, conti-
meliosè de coniugio senserunt, quibus tamen peper-
singularem admirationem cœlibatus. Et Epiphanius
queritur, Encratitas hac commendatione præcipu-
cepisse imperitorum animos. Hi abstinebant à vino
etiam in cœna Domini, abstinebant à carnibus omni-
animantium, qua in re superabant fratres Dominicani
qui piscibus vescuntur. Abstinebant & à coniugio

sed hæc res præcipuam admirationem habuit. Hæc opera, hos cultus sentiebant magis mereri gratiam, quam usum vini & carnium, & quam coniugium, quod videbatur res esse prophana & immunda, & quæ vix posset placere Deo, etiamsi non in totum damnaretur. Has religiones Angelorum Paulus ad Colossenses valde improbat. Opprimunt enim cognitionem Christi, cum sentiunt homines, se mundos ac iustos esse, propter talē hypocrisin, opprimunt & cognitionem donorum & præceptorum Dei. Vult enim Deus nos piè ut donis suis. Ac nos exempla commemo rare possemus, ubi valde perturbatae sunt pie quædam conscientiae, propter legitimū usum coniugij. Id malum erat natum ex opinionibus Monachorum superstitione laudantium cœlibatum. Neque tamen tempe rantiam aut continentiam vituperamus, sed supra diximus, exercitia & castigationes corporis necessariae esse. Fiduciā verò iustitiae detrahimus certis observationibus. Et eleganter dixit Epiphanius, observatione illas laudandas esse, *διὰ τὸ εγκερτσαν, καὶ διὰ τὸ πολιτεῖαν*, hoc est, ad coherendū corpus, aut propter publicos mores, sicut sunt instituti quidam ritus, ad commone faciendo imperitos, non quod sint cultus iustificantes.

Sed aduersarij nostri nō requirunt cœlibatu per superstitionē. Sciunt enim nō solere præstari castitatem. Verūm prætexut superstitiones opiniones, ut imperitos fucum faciant. Magis igitur odio digni sunt, quam Encratitæ, qui quadam specie religionis lapsi videntur, illi Sardanapali consuli abutuntur prætextu religionis.

Sexto. Cum habeamus tot causas improbandæ legis de perpetuo cœlibatu, tamen præter hæc accedunt etiam pericula animarum, & publica scandala, quæ etiamsi lex non esset iniusta, tamen abstergere bonos viros debent, ne approbent tale onus, quod innume-

rables animas perdidit. Diu omnes boni viridebant
 onere questi sunt, vel sua, vel aliorum causa, quos per
 clitari videbant, sed has querelas nulli Pontifices
 diunt. Neque obscurum est, quantum hæc lex nocte
 publicis moribus, quæ vitia, quam flagitiosas libides
 pepererit. Extant Romanæ Satyræ, In his etiam
 agnoscit mores Roma, legitq; suos. Sic vlciferus De
 us contemnit sui doni, suæq; ordinationis, in illis
 qui coniugium prohibet. Cùm autem hoc fieri in aliis
 legibus consenserit, ut mutentur, si id cuiuslibet villic
 suaserit, cur idem non sit in hac legi, in qua tot gravis
 causæ concurrunt, præsertim his postremis temporis
 bus, cari mutari debeat? Natura senescit, & sit paulo
 tim debilior, & crescent vitia, quod magis remedias
 uinitus tradita adhibenda erant. Videmus, quod uniuersitas
 accuset Deus ante diluvium, quod accuset ante
 conflagrationem quinq; urbium. Similia vitia pra
 cesserunt excidia aliarum urbium multarum, ut Sybaris,
 Romæ. Et in his imago temporum proposita ei
 quæ proxima erunt rerum fini. Ideo in primis opon
 tuit hoc tempore severissimis legibus atq; exemplis
 munire coniugium, & ad coniugium inuitare homi
 nes. Id ad magistratus pertinet, qui debent publicam
 disciplinam tueri. Interim doctores Euangeli virtus
 faciant, hortentur ad coniugium incontinentes, ha
 tentur alios, ut donum continentia non aspernentur.
 Pontifices quotidie dispensant, quotidie mutant ali
 as leges optimas, in hac una lege cœlibatus, ferreis
 inexorabiles sunt, cum quidem constet, eam simplicitatem
 humani iuris esse. Et hanc ipsam legem nunc exerce
 bant multis modis. Canon iubet suspendere sacerdo
 tes, isti parum commodi interpretes, suspendunt nam
 ab officio, sed ab arboribus. Multos bonos viros cra
 deliter occidunt, tantum propter coniugium. Atq; ha
 ipsa parricidia ostendunt, hanc legem doctrinam est

D2mo

Dæmoniorum. Nam Diabolus, cùm sit homicida, legem suam defendit his parricidijs. Scimus aliquid offensionis esse in Schismate; quòd videmur diuulsi ab his, qui existimantur esse ordinarij Episcopi. Sed nostræ conscientiæ turissimæ sunt, postquam scimus, nos summo studio concordiam constituere cupientes, non posse placare aduersarios, nisi manifestam veritatem proieciamus, deinde nisi cum ipsis conspiremus, quòd velimus hanc iniustam legē defendere, cōtracta matrimonia dissoluere, interficere sacerdotes, si qui non obtemperent, in exilium agere miseras mulieres atq; orbos pueros. Cùm autem certum sit, has conditio-nes Deo displicere, nihil doleamus nos non habere auxiliū ad tot parricidiorum cum aduersarijs.

Expoluiimus causas, quare non possimus bona conscientia assentiri aduersarijs, legem Pontificiam de perpetuo cœlibatu defendantibus, quia pugnet cum iure diuino, & naturali, ac dissentiat ab ipsis Canonibus, & sit superstitionis, & plena periculi. Postremò, quia toutes sit simulata. Non enim imperatur lex religionis causa, sed dominationis causa, & huic impiè prætexitur religio. Neq; quidquam à sanis hominibus, contra has firmissimas rationes afferri potest. Euangeliū permittit coniugium his, quibus opus est. Neq; tamen hos cogit ad coniugium, qui continere volunt, modò ut verè contineant. Hanc libertatem & sacerdotibus cōcedendā esse sentimus, nec volumus quenquā vi co gere ad cœlibatū, nec cōtracta matrimonia dissoluero.

Obiter etiam, dum recensuimus argumenta nostra, indicauimus, quomodo aduersarij unum atq; alterum cauillentur, & calumnias illas diluimus. Nunc breuissimè commemorabimus, quām gravibus rationibus defendant legem. Primū dicunt à Deo reuelatā esse. Videtis extremam impudentiam istorum nebulo num. Audent affirmare, quòd diuinitus reuelata sit lex

de perpetuo cœlibatu, cùm aduersetur manifestis Scripturæ testimonijs, quæ iubent, vt vnuusquisque habet uxorem suam propter fornicationem. Item, quæ tant dissoluere contracta matrimonia. Paulus admittet, quem autorem habitura fuerit ista lex, cùm vocem eam doctrinam dæmoniorum. Et fructus indicantatem, tot monstrosæ libidines, tot parricidia, quæ nunc tuscipiuntur prætextu illius legis.

Secundum argumentum aduersatorum est, quæ sacerdotes debeant esse mundi, iuxta illud: Mundani, qui fertis vasa Domini. Et citant in hanc sententiam multa. Hanc rationem, quam ostentant velut maximè εὐαγγέλων, suprà diluimus. Diximus enim, virginiteram sine fide non esse mundiciem coram Deo. Et coniugium propter fidem mundū esse, iuxta illud: Omnia munda mundis. Diximus & hoc, externas mundicas & ceremonias legis non esse hic transferendas, quæ Euangelium requirit mundiciem cordis, non requiri ceremonias legis. Et fieri potest, vt cor mariti vel Abraham, aut Iacob, qui fuerunt πολύπλοκοι, mundius & minus ardeat cupiditatibus, quam multarum virginitatum, etiam verè continentium. Quod verò Esaias a Mundanis, qui fertis vasa Domini, intelligi debet mundicie cordis, de tota penitentia. Cæterum sancti in externo usu, scient, quatenus conducat moderans sum coniugalem, & vt Paulus ait, possidere vasa in sanctificatione. Postremò, cùm coniugium sit mundus rectè dicitur his, qui in cœlibatu non continent, vt dicunt uxores, vt sint mundi. Ita eadem lex, Mundanus, qui fertis vasa Domini, præcipit, vt immundi cœlibiant mundi coniuges.

Tertium argumentum horibile est, quod sit heresis Iouiniani, coniugium Sacerdotum: bona verba. Nulum hoc crimen est, coniugium esse heresim. Iouinianus tempore nondum norat mundus legem de perpetuo

cœlibato
face
id
vide
con
rito
nos
sam
fix
emi
cali
sam
dix
giu
um
van
mo
moc
tio
cu
qu
far
sæ
pe
&
sus
fœ
cip
Etc
do
ill
ui
de
m
no

coelibatu. Impudens igitur mendacium est, coniugium sacerdotum, Iouiniani heresim esse, aut ab Ecclesia tunc id coniugium damnatum esse. In huiusmodi locis est videre, quid consilij habuerint adue sarij in scribenda confutatione. Iudicauerunt, ita facilimè moue i imperitos, si crebro audiant coniugium heresis, si singant, nostram causam multis antè iudicijs Ecclesiae consolam & damnaram esse. Itaq; sæpè falsò allegant Ecclesie iudicium. Id quia non ignorant, exhibere nobis exemplum Apologię noluerunt, ne hæc vanitas, ne hæ calunia coargui possent. Quod vero ad Iouiniani causam attinet, de collatione virginitatis & coniugij, supradiximus, quid sentiamus. Non enim æquamus coniugium & virginitatem, et si neq; virginitas, neq; coniugium meretur iustificationem. Talibus argumentis tam vanis, defendunt legem impiam, & perniciosam bonis moribus. Talibus rationibus muniunt Principum animos aduersus iudicium Dei, in quo Deus reposcat rationem, cur dissipauerint coniugia, cur cruciauerint, cur interficerint Sacerdotes. Nolite enim dubitare, quin, vt sanguis Abel mortui clamabat, ita clamat etiā sanguis multorum bonorum virorum, in quos iniuste fecerunt est. Et vlciscetur hanc sequitam Deus, Ibi compieritis, quām sint inanes hæ rationes aduersariorum, & intelligetis, in iudicio Dei nullas calumnias aduersus verbum Dei consistere, vt ait Esaias: Omnis caro fœnū, & omnis gloria eius quasi flos fœni. Nostri Principes, quidquid acciderit, consolari se conscientia rectorū consiliorum poterunt, quia etiam si quid Sacerdotes in contrahendis coniugijs mali fecissent, tamen illa dissipatio coniugiorum, illæ proscriptiones, illa inævitia manifestè aduersatur voluntati & verbo Dei. Nec delectat nostros Principes nouitas aut dissidium, sed magis fuit habenda ratio verbi Dei, præsertim in causa non dubia, quām aliarum rerum omnium.

Q 5

D 5

DE MISSA.

IN T R I O hoc iterum præfandum est, nos non abo
rei Missam, sed religiose retinere ac defendere. Hu
eniam apud nos Missæ singulis Dominicis, & alijs
stis, in quibus porrigitur sacramentum his, qui viv
iunt, postquam sunt explorati atq; absoluti. Et seru
tur vñitatem ceremoniæ publicæ, ordo lectionum, on
tionum, vestitus, & alia similia. Aduersarij longam di
clamationem habent, de vñ Latinæ lingua in Missa,
qua suauiter ineptiunt, quomodo præsit auditoriu
docto in fide Ecclesiæ, Missam non intellectam audi
videlicet, fingunt ipsum opus audiendi culum esse
prodeesse, sine intellectu. Hæc nolumus odiose exag
re, sed iudicio lectorum relinquimus. Nosq; ideo com
memoramus, vt obiter admoneamus, & apud nos re
neri Latinas lectiones atq; orationes. Cùm autem
ceremoniæ debeant obseruari, tum vt discant homine
Scripturam, tum vt verbo admoniti concipient fidem
timorem, atq; ita orent etiam, nam hi sunt fines cer
moniarum: Latinam linguam retinemus propter ho
qui latine discunt atq; intelligunt, Et admissemus Go
manicas cantiones, vt habeat & populus, quod discit
& quo exciter fidem, & timorem. Hic mos semper
Ecclesijs fuit. Nam etsi aliæ frequentius, aliæ rarius
miscuerunt Germanicas cantiones, tamen ferè vñ
aliquid canebat populus sua lingua. Ellud verò nusq;
scriptum aut pictum est, hominibus prodeesse opus as
diendi lectiones non intellectas, prodeesse ceremonias
non quia doceant, vel admoneant, sed ex opere oper
to, quia sic fiant, quia spectentur. Mæle valeant illæ
Pharisaicæ opiniones.

Quod verò tantum fit apud nos publica Missa, i
communis nihil fit contra catholicam Ecclesiam. Næ
in Græcis parochijs ne hodie quidem sunt priuata
Missæ, sed fit una publica Missa, idq; tantum Dominica

dieb
tant
Nus
men
rint
qua
fissi
sunt
dera
pro
vnic
tatu
Ita;
post
nius
sept
hun
ouss
sōλ

E
vt p
tum
file
tatu
Mif
ta p
tali
fio
in
Mi
adu
cic
cum
nec

diebus

diebus, & Festis. In Monasterijs sit quotidie Missa, sed tantum publica. Hæc sunt vestigia morum veterum. Nusquam enim veteres Scriptores ante Gregorium, mentionem faciunt priuarum Missarum. Qualia fuerint initia, nunc omittimus. Hoc constat, quod postquam Monachi mendicantes regnare cœperunt, ex falsofimis persuasionibus, & propter quæstum ita auctæ sunt, ut omnes boni viri diu iam eius rei modum desiderauerint. Quanquam S. Franciscus rectè voluit circi prospicere, qui constituit, ut singula collegia quotidie vnicarum comuni Missa contenta essent. Hoc postea mutatum est siue per superstitionem, siue quæstus causa. Ita, ubi commodum est, instituta maiorum mutat ipsi, postea nobis allegant autoritatem maiorum. Epiphanius scribit, in Asia Synaxin ter celebratam esse singulis septimanis, nec quotidianas suisse Missas. Et quidé ait, hunc mōrē ab Apostolis traditū esse. Sic enim inquit: οὐαίσις ἡ ὑπελθένται ταχθεῖσαι εἰσὶν ἔποντα ποσόλων, τελεῖσθαι τὸ περιβεβαύτω καὶ μετακῦ.

Etsi autem aduersarij in hoc loco multa congerunt, ut probent missam esse sacrificium, tamen ille ingens tumultus verborum prolata hac vnicaræ responsione cōflescat, quod hæc quamvis longa coaceruatio autoritatum, rationum, testimoniorum, non ostendat, quod Missa ex opere operato conferat gratiam, aut applicata pro alijs mereatur eis remissionem venialium, & mortalium peccatorum, culpæ & pœnæ. Hæc vna responsio euertit omnia, quæ aduersarij obijciunt non solum in hac confutacione, sed in omnibus scriptis, quæ de Missa ediderūt. Et hic causa status est, de quo ita nobis admonendi sunt lectores, ut Aeschines admonebat Iudices, ut perinde ac pugiles de statu inter se certant, ita cum aduersario dimicarent ipsi de statu controuerisæ, nec sinerent eū extra causam egredi. Ad eundem modum

hic aduersarij nostri cogendi sunt, vt de re propo-
dicant. Et cognito controuersiæ statu, facilissime
dijudicatio de argumentis in vtraq; parte. Nos en-
in cōfessione nostra ostendimus, nos sentire, quod e-
na Domini non conferat gratiam ex opere operar-
nec applicata pro alijs viuis aut mortuis, mereatur
ex opere operato remissionem peccatorum, culpa pœnæ. Et huius status clara & firma probatio est, ha-
quia impossibile est consequiri remissionem peccatorum
propter opus nostrum ex opere operato, sed fide opo-
tet vincere terrores peccati & mortis, cum erigimus co-
da cognitione Christi, & sentimus nobis ignosci pri-
pter Christum, ac donari merita & iustitiam Christi.
Roman. 5. Iustificati ex fide pacem habemus. Hec tu-
certa, tam firma sunt, ut aduersus omnes portas inten-
rum consistere queant. Si quantum opus est, dicen-
dum fuit, iam causa dicta est, Ne nō enim sanus illa
Pharisæicam & Ethnicam persuasionem de opere op-
rato probare potest. Et tamen hæc persuasio hæc
in populo, hæc auxit in infinitum Missarum numerum.
Conducuntur enim Missæ, ad iram Dei placandas
& hoc opere remissionem culpæ & pœnæ conser-
volunt, volunt impetrare quidquid in omni vita op-
est. Volunt etiam mortuos liberare. Hanc Pharia-
cam opinionem docuerunt in Ecclesia Monachi & S-
pistæ.